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Аңдатпа 
Мақалада не бәрі қырық сегіз жыл ғұмыр кешіп, бар саналы ғұмырын ағартушылық жолына жұмсаған 

Ыбырай (Ибраһим) Алтынсарин қандай адам болғаны, дүниетанымы сӛз болады. 
Түйінді сөздер: ислам, дін, құран, хадис, пайғамбар, тәрбие. 

 

Аннотация 
В данной статье рассказывается о человеческих качествах и мировоззрении Ибрая (Ибрагим) 

Алтынсарина, прожившего сорок восемь лет и проведший всю свою сознательную жизнь на пути 
просветления. 

Ключевые слова: Ислам, религия, Коран, хадис, пророк, образование. 
 

Abstract 
This article tells about the human qualities and worldview of Ibrai (Ibrahim) Altynsarin, who lived for forty – eight 

years and spent his entire conscious life on the path of enlightenment. 
Key words: Islam, religion, Koran, hadith, prophet, education. 
 

Ислам дінінің бҥкіл тҥркі халықтары мен басқа да ҧлттардың, ҧлыстардың дҥниетанымына 
ҽсер еткені даусыз. Солардың арасында қазақ халқының да сан ғасырлық қалыптасу тарихында 
мҽдениетіміз бен ҽдебиетіміздің ҿркендеуіне ислам дінінің қосқан ҥлесі зор. Оны салт – дҽстҥріміз бен 
ҽдет – ғҧрыптарымыздан, халықтың қара ҿлеңдері мен мақал – мҽтелдерінен айқын аңғаруға болады. 

Ыбырайдың ҿмірге кҿзқарасын қарастырғанда тҥркілік дҥниетаным сабақтастығын, ол ҿмір 
сҥрген ҽлеуметтік мҽдени ортаны ескере отырып талдап – таразылай тҥскен абзал. Ҿйткені ол қҧдай 
жоқ деп зар қақсаған кешегі Кеңес дҽуірінде ҿмір сҥрген жоқ. 

Егемендігімізді алдық, мешіттер бой кҿтеруде, медреселер, жоғары оқу орындары ашылуда, 
жастар дінге мойын бҧра бастады. Енді Ыбырайға жаңа кҿзқарас қалыптастырып, оны кейінгі ҧрпақ 
санасына сіңірубіздің парызымыз. Ыбырайға бҽріміз де борыштымыз! 

Ыбырай атасы Балғожаның қолында ҿсті. Қазақы тҽлім – тҽрбие алды. Кҿргені – намаз оқып, 
ораза ҧстаған Алланың ақ жолындағы адамдар, естігені – Қҧран, Ислам шариғаттары – заңы. Тоғыз 
жасында Орынбор Шекара комиссиясы жанынан қазақ балаларына арналып ашылған жеті жылдық 
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мектепте оқыды. Онда Орынбор мешітінің ахуны Ғҧсман Мҧсаҧлы мҧсылман дінінің иман – шарттарын 
қҧлағына қҧйды. Қҧранды бҥкіл оқылу ережелерін сақтап оқуға ҥйретті. Араб, парсы, татар тілдерінен 
белгілі шығыстанушы Мірсалық Бекшораҧлы сабақ берді. Сҿйтіп ол қҧран сҥрелерін ҿзгелерге 
тҥсіндіре алатын дҽрежеге жетіп, дҥниеианымы да қалыптаса тҥсті. 

Ыбырай Алла Тағаланың хақтығын мойындағанымен кҿзсіз, соқыр сенімге берілмей, шын-
дыққа жҥгінді. Бҧл жағынан Ҧлы ҧстаздың дҥниетанымы ҧлы ақын Абай Қҧнанбаев дҥниетанымымен 
астасып жатады. Ыбырай да, Абай да Кҿкбай Жанатайҧлының сҿзімен айтсақ, «діннің негізін, мақсат – 
бағытын ғана алып, соны ақиқат діні етіп қолданған» [1; 2]. 

Бҧл ойды Мҧхтар Ҽуезов «Ол діннің қҧдайына иланады. Енді соның кҿп сипаттарын ҿз 
оқушысына баяндап береді. Сол баяндауында ҥнемі адамдық жақсы қасиеттер жағын айырықша 
екшеп, терумен болады. Ендеше бҧл сҿздің тҥп мазмҧн – мақсаты – адамды жақсы етіп шығаратын 
қасиет, сипаттарды жеткізе тҥсу. Моральдық философияның, педагогикалық мҧраттардың негізін 
діндегі негіздермен қабыстырып бермекші» [2], – деп толықтырып, айқындай жеткізеді. 

Ыбырай шығармалары туралы да осы пікір – пайымды айтуға болады. Ҧлы ҧстаз да ислам 
дініндегі тҽн, қоршаған орта, рухани тазалық, тҽлім – тҽрбие жҿніндегі Мҧхаммед пайғамбардың ҿсиет 
хадистерінің мҽн – мазмҧнын ҿзінің педагогикалық ой – пікірлеріне арқау етіп алған. 

Ыбырай да, Абай да елге пайдалы адам балғысы келді. Бҧл бір Аллаға деген сенімнен 
туындаған жҥрек қалауы. Ҿйткені адамзаттың ардақты елшісі хазірет Мҧхаммед Хадистерінде: «Ең 
жақсы адам – басқаға пайдасы тиген адам», – дейді. Ыбырай мен Абай сҿздерінің бір – бірімен 
қабысып, ҥндесіп жатуының сыры – екеуінің де сусындаған бастау бҧлағы – қасиетті қҧран, Мҧхаммед 
пайғамбардың хадистері. 

Ыбырайдың дҥниетанымы – тҥркілік дҥниетаным, сенімі – хақтың діні. оныбір ғана «Ҿсиет 
ҿлеңдерінен» – ақбайқаймыз: 

«Жаратты неше алуан жҧрт бір Қҧдайым, 
Тең етті бҽрімізге кҥн мен айын». 
Ақынның осы екі тармақ ҿлеңін оқығанда оның «Мҧсылманшылықтың тҧтқасы» 

кітапшасындағы мына сҿздер еріксіз еске тҥседі: «Бҧл – ҥстіміздегі шет – шегі жоқ кҿк, кҥндіз болса 
дҥниені жарық еткен кҥн, кеш болса кҥлімсіреп тҧрған ай, жҧлдыздарменен бҧл дҥниені айналып 
жатқан шеті жоқ мҧхит, теңіздері Һҽм таулардан таза жауһардай жылтырап аққан ҿзендері, ішінде 
неше алуан мақҧлықтар, балықтарыменен, астымызда біздің дҥниеміз атанған жер – қазып қарасақ 
астында алтын, кҥміс, мыс, бақыр, темірменен һҽм ҥстіне қарасаң алыстан тҧманданып кҿрінген, ішіне 
кірсең жапырақтары жайқалып, дҥниеге хош иістер жайған биік орман ағаштар, һҽм мың тҥрлі 
патшалы, патшасыз жҧрт болып тҧрған азаматтар мҧның бҽрі де жалғыз теңдесі жоқ, ҧқсасы жоқ бір 
қҧдайдың барлығына, бірлігіне һҽм кҽміл жаратушы халық – қадір екендігіне дҽлел болса керек». 

Кҿріп отырсыздар, Ыбырай дҥниетанымында да бҽрін жаратқан қҧдіретті кҥшті бір Алла.Адам 
да, жан – жануарлар да, аспан мен жер де Қҧдайдың туындылары. Осы ойын ҿлеңінде жалғай тҥсіп 
ол: 

«Адамның адам біткен баласымыз, 
Қайсың бҿлек тудың деп айырайын», 
 – дейді. 
Қҧран Кҽрімде «Адам ата» хикаясында: «Алла екі кҥнде байтақ жерді жаратты. Жер ҥстіндегі 

тау – жоталарды жаратты», – делінеді. 
Одан кейін Алла Тағала балшықтан Адам атаны – Сапиолланы (Адам атаның шын аты) 

жасады. Оған жан салды... бойына білім сіңірді... Адамзат атаулы сол Адам ата мен Хау ана 
ҧрпақтарымыз, яғниЫбырай айтқандай, «бір адамның баласымыз». 

Мҧны қазір ескере береміз бе?! Бар адамзат Ыбырайша ойласа жер бетінде соғыс болар ма 
еді, болмас па еді?! 

«Ислам этикасы (ахлақ) мейірімділік, тҿзімділік, ықыластылық, шыншылдық, тазалық, 
жомарттық, бауырмалдық, кеңпейілдік, аманатқақиянат жасамау, ар – намысты сақтау, уҽдеде тҧру 
сияқты кҿптеген жалпы адамзаттық қҧндылықтарды қамтиды» [3, б. 9] 

Ыбырай да елді мейірімділікке бауырмалдыққа, қайырымдылыққа ҥндеп, ауызбіршілікке 
шақырады. Ауызбіршілік бар жерде ғылым мен ҿнер дамып, барлығы ҿсіп – ҿркендейтіні анық. 
Сондықтан да ол: 

«Бҽріміз бір адамның баласымыз, 
Жігіттер, бір – біріңе қарасыңыз», –  
деп, ақ, қара, діні бір, діні басқа демей, бар адамзатты бауырмалдыққа шақырады. 

Бауырмалдық – мҧсылман сипаттарының бірі. 
Дҽуіт – Дауыт пайғамбар аты Қҧран Кҽрімде 16 жерде кездеседі «Талҧт», «Талҧт пен Дҽуіт», 

«Дҽуіттің адасуы» атты хикаяларда оның іс – ҽрекеті сҿз болады. 
Ыбырай: 
«Пайғамбар бҧрынғы уақытта Дҽуіт ҿткен, 
Патша боп бҧл дҥниеге даңқы кеткен», –  
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деп оны жырға қосады. 
Дҽуіттің даңқты патша екені шындық. Оның бірнеше ҧлы болған, алайда олардың бҽрі 

дҥниеден ҿтіп, жалғыз ҧлы Сҥлеймен патшалық қҧрған. «Давид (Дауыт) қырық жыл патшалық 
еткеннен кейін ҿмірінің жетпіс жасында дҥние салған. Дамаскіден Египетке жҽне Орта теңізден 
Иорданнан Шығысқа қарай кететін жерлерді алып жатқан мемлекетті баласына қалдырып 
кеткен...Соломон (Сҥлеймен) ҧлы данышпан аталған» [1, бб.305–306]. Енді бір деректе «Дҽуіт 
пайғамбар жҥз жасқа келген» [4, б. 299]. 

Ыбырай: 
«Отыз ҧлым бар ғой деп, кҿптік ойлап, 
Қҧдайым отызын да ҽлек еткен. 
 
Жылаған Дҽуіт патша тоба қылып, 
Ҿзінің пенде екенін сонда біліп. 
Мҧнан соң Тақ – Сҥлеймен туды дейді, 
Отыз ҧлға бір ҿзін жора қылып». 
Дҽуіт жасаған кҥнасына ҿкініп, Алла Тағаладан жалынып кешірім сҧрағаны ҥшін отыз ҧлының 

орнына отыз ҧлына татитын даңқты Сҥлейменді береді. 
Қҧранда «Сҥлеймен жҽне ҽйел патша Билегис», «Сҥлейменнің парасаты», «Сҥлеймен ҿз 

ҽкесінің тахыдында»деген хикаялар бар. 
Қҧран Кҽрімде: «Жер бетінде кҿкірек керіп жҥрме» [5, б. 37], – делінеді. 
Ы.Алтынсарин осы қағиданы жастарға тҽлім – тҽрбие беру ҥшін ҽдемі пайдаланған. 

Тҽкҽппарлық жарға соқтыратынын, бірақ кінҽсін мойындап дҧрыс жолға тҥссе, Алла Тағала 
кешіретінін ескертеді. 

Су – қашаннан тіршілік кҿзі. Қҧранда «Бар тіршілік басы – су» деген жиі айтылады. 
«Барлық мақҧлықты Алла судан жаратты...» [6, б. 45]. 
Ыбырай: 
«Ескендір патша болып дҥниені алған, 
Қалмаған бҧл жалғанда ешбір арман. 
Жалғыз – ақ ҿлмеске айла табамын деп, 
Ізденіп, мҽңгі суын соған барған». 
Ислам дінінде тағдырды мойындау – парыз. Жақсылық та, жамандық та Алладан. Туғанда 

маңдайыңа не жазылса, сол болады. Оны ҿзгерту ешкімнің қолынан келмейді. Тіпті пайғамбарлар да 
бҧған дҽрменсіз. Ал, асып – тасқан Ескендір патша бар арманы орындалып, дҥниені жаулап енді 
маңдайға жазған тағдырын ҿзгертпек. 

Ескендір – Ескендір Зҧлқарнайын – Александр Македонский. Қҧран Кҽрімде оның есімі ҥш 
жерде Зҧлқарнайын деп аталады. «Зҧлқарнайын» деген хикаятта: 

«Зҧлхарнайын – ҧзақ жорықтан осынау бастамашысы суыт тартқан бойы Мағрип деген жерге 
жетті. Қарсыласқан жауын бҧйым қҧрлы кҿрмей, жол бойындағы бҿген атаулыны тапап ҿтіп отырды. 
Шіліңгір ыстық, шыңылтыр суық, жолдағы саз батпақ дегендерді елемей, ҥрдіс ілгерлей берді. Ҿйткені 
Алла оған медет бағыш етті. Оған қажетті нҽрселердің бҽрін жеткізіп отырды. Оны жеңімпаз етті», – 
деп оның Алланың кҿмегі арқылы еткен кереметтері баян етіледі. 

«Ҿсиет ҿлең»: 
«Мҽңгілік су ішкенге ҿлім болмас, 
Ескендір мҧны сҧрап білгені рас. 
Су ҽпкел деп жібереді уҽзірін, 
Уҽзірі қасында Қыдыр – Ілияс», 
 – деп жалғасады. 
Қыдыр – Ілияс туралы Қҧран Кҽрімде «Бір пайғамбардың аты (Екі жерде бар)» делінген. Аты 

«Іляс» деп жазылған. 
«Ең ежелгісі – аль Хазир мҧсылман мифологиясында кҿптеген қасиеттерді – даналықты, 

қолшеберлікті, тапқыштықты, мейірімділікті бойына жинаған адамдарды кесапаттардан – ҿрттен, 
топан судан, жылан, бҥйі уынан сақтаушы, береке – бақыт ҽкелуші қария ретінде бейнеленеді» [7; б. 
278]. 

Ескендір мен уҽзірі – Қыдыр – Ілияс судан ішіп, патша ҥшін тағы бір кесе су алдырмақ болып 
тҧрғанда кҿздері бір адамға тҥседі. Жҿн сҧрасқанда ол мен де патшаедім ҿлмеу ҥшін осы суды іздеп 
келдім. Бармаған жерім қалмады, елім де ҽбден ҽлекке тҥсті. Ақырында «кемдіктің неше тҥрлі бҽрін 
кҿріп, Аһ, енді ҿлім болса маған дедім!». Бірақ Қҧдай – тағала ҿлім бермеді, енді дҥниені тастап 
осында келдім, – дейді. 

Қыдыр – Ілияс қайтып келіп кеседегі суын Ескендірге ҧсынады. Ішейін депЕскендір енді 
ҧмтыла бергенде су оның аузынабармай қояды. 

Маңдайға жазған тағдыр ҿзгермейді! Оны ҿзгертемін деу – кҥнҽ! Қҧдайға қарсылық – серік 
келтіру. Автор осыны мегзейді. Ал ҽділдігі ҥшін Наушеруан діні кҽпір болса да дозаққа кҥймейді: 
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«Наушаруан – діні кҽпір, ҽділ ҿтті, 
Дозаққа соның ҥшін жағылмады». 
Наушаруан – ежелгі Иран патшасы. Ыбырай ҽділдікті ту етіп, «Не болды тҽкҽппарлыққылғаны 

ҥшін?» деп, ҿркҿкіректікті сынайды. 
Аюп – Қҧран Кҽрімде – Ҽйҥп, пайғамбардың аты, қҧранда есімі тҿрт жерде кездеседі. Ҽйуп 

жайындағы хикаят «Алла Тағала Ҽйҥптің тҿзіміне сый кҿрсетті. Байлығын ҿзіне қайтарды. Рақым 
қылып бір бала берді. Ол шынында, адал сенімнің ҿнегесі еді», – деп қорытындыланады. 

Ыбырай: 
«Аюпты сегіз жылдай мың қҧрт жеді, 
Болыпты бҿлек – бҿлек соның тҽні. 
Мал – жанның ҿре туған бҽрі безіп, 
Далада жалғыз жатып, «Алла» деді. 
 
Малды алды, баланы алды, сабыр етті, 
Дҧшпандар мысқыл атып жҽбір етті. 
Разымын не берсең де, Қҧдайым, – деп, 
Бҽрін де қабақ шытпай қабыл етті». 
Хадис: «Ҿзіңізге бағынышты тілсіз мақҧлықтар жануарларға қиянат жасаудан сақтаныңыз. 

Мінуге, жеуге жаралғандарының ҽрқайсысын сол мақсаттарға жҧмсаңыз». 
Ыбырай: 
«Қорлама кем адамды болсаң дана, 
Ғаріпті Қҧдай сҥйсе нендей шара?! 
Ер болған сиыр бағып Зеңгібаба, 
Пір болды тҥйешіден Ойсылқара». 
Ақын бҧл ҿлеңінде терме ҥлгісінде ҿнеге, ҿсиет, ақыл, нақыл сҿздерді теріп айтып ҿтеді. Негізгі 

мақсат – мҥдде – жастарға тҽлім – тҽрбие беру, жақсылыққа жетелеп, жаман ҽдеттерден жирендіру. 
Мҧны ҿлеңнің «Ҿсиет ҿлеңдер» деген тақырыбы да айтып тҧр. 

Хадис: «Қҧдайдан қорық! Азғантай жақсылықтың ҿзін азырқанба». 
Ыбырай: 
«Ҧмытпа бай болдым деп бір Қҧдайды». 
Қҧранда Харҧн – Қарынбай арбап – алдап Мҧсаны ел – жҧртынан алыстатпақ болады. Алайда 

оны Алла тағала біліп, жат ниетін ашады. Ділі пҽк Мҧса сыннан ҿтіп, абыройы бҧрынғыдан да бетер 
арта тҥседі. Харҧнды тура жолға тҥсіруді ойлаған Мҧсаның іс – ҽрекетінен ештеңе шықпай, ҽбден 
тҥңіледі. Харҧнның ел – жҧрты жамандыққа бастауынан қҧтылу ҥшін оны мықтап жазалауын Алладан 
мінажат етіп тілейді. 

Алла Тағала оның ҿтінішін қабыл алады. Байтақ жер бір – ақ опырылып, ойылып тҥсіп, ҥйлер 
қҧлап қирайды. Алланың алдында Харҧнға кҿмек беруге ешбір адам шықпайды. 

Қара жер жарылады да, оның ҥйін де, мал – мҥлкін де жҧтады. Оның соңынан ерген оңбаған 
адамдар да жер астына тҥсіп жоқ болады». 

Атымтай Жомарт – VI ортасында ҿмір сҥрген араб ақыны Хатим Ат – тай. Шығыс 
халықтарының ауыз ҽдебиетінде жиі ҧшырасатын кейіпкер. Асқан жомарт, кеңпейіл иесі. 

Ыбырай: 
«Мекенін білемісің қайда қалды, 
Жомарттық қылған ҥшін Атымтайдың». 
Хадис: «Адамнан ҧялмаған адам Алладан да ҧялмайды... Алла Тағаладан шын ҧялыңдар, 

ҿйткені сендердің тіршіліктеріңді, мінез – қҧлықтарыңды Алла Тағала жаратты» 
Ыбырай: 
«Иманды ер Қҧдайынан ҧялады, 
Ҧялып Иесінен сый алады». 
Хадисте: «Кімде – кім ҿзіне бір жетімді тҽрбиелесе немесе бҿтен жетімді кҽмелетке жеткенше 

бақса, ол адам міндетті тҥрде жҧмаққа барады», – делініп, жарлы – жақабайға, жетім – жесірге, жоқ – 
жітік адамдарға қайырымдылық жасаууағыздалады. 

Ыбырай: 
«Ренжітпе пенде болсаң бейшараны, 
Кҽріп кҿңілі бір сыңған пияла – ды», 
– деп шарасыз пенденің кҿңілін қалдырма деп, оны сыңған кесеге теңейді. Яғни 

қайырымдылыққа, кісінің кҿңіліне тимеуді ҥндейді. 
Хадис: «Кҽсіптің ең жақсысы – ҿз қолыңмен жасаған нҽрсең... Қайыр тілегеннен гҿрі қолыңа 

арқан алып, орманға барып, ағаш теріп, оны сатып тамақ тапқан артық». 
Ыбырай. 
«Араз бол, кедей болсаң, ҧлықпенен, 
Кете бар кессе басың шындықпенен! 
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Қорек тап, бейнеттен де Тҽңірің жҽрдем, 
Телмірме бір адамға мҧңлықпенен!» 
 «Жҥсіп – Зылиха» жайындағы аңыз, Шығыста кҿп жырланған сюжет. Кҿпке белгілі, Қҧранның 

12–сҥресінде «Жҥсіп» ҽңгімесі ҽңгімелердің ішіндегі ең жақсысы... [8, б. 40]. 
Ыбырай: 
«Мақтанба сҧлумын деп ажарыңа, 
Ажарсыз адамдарды ал назарыңа 
Зылиха, Жҥсіппенен сҧлу ҿткен, 
Тҧрмаған ажар ара ажалына!» 
Хадис: «Не нҽрсенің бҽрі де тіпті, шексіздік пен дарындылық та Алланың ҽмірімен болады». 
Ыбырай: 
«Ит ҥрер жақсыға да, жаманға да, 
Қылмағы бірақ залал Қҧдайдан – ды!» 
Ыбырайдың аса бай халық мҧрасы – ҿлең – жырлар мен мақал – мҽтелдерінен, ертегілерінен 

сусындап ҿскені, оны ел арасынан жинап «Қазақ хрестоматиясы» кітабына енгізгені баршаға мҽлім. 
«Ҿсиет ҿлеңдерінде» сол ауыз ҽдебиетін негізге алып, кейбір ҥлгілерін шығармаларында 

орынды пайдалана білгені де байқалады. 
Халық ҽдебиетінде сиыр пірі – Зеңгібаба, жылқы пірі – Қамбар ата, тҥйе пірі – Ойсылқара. 

Ыбырай «Ер болған сиыр бағып Зеңгібаба, пір болды тҥйешіден Ойсылқара» деп, балаларға осы екі 
тҥлік атасының діни философиялық мҽн – мағынасын ашады. 

Ислам дінінде «Пір» – қолдап қорғаушы рух. «Рух» – сҿзінің мағынасы «жан», «кҥш», «Исра» 
сҥресінің 85 аятында: «Ҽй, Мҧхаммед! Сенен рухтың не екенін сҧрайды. Айт: Рух Раббымыздың 
ҽмірінде, (Бҧл жайында) сіздерге ҿте аз мағҧлмат берілген», – делінеді. 

Ауыз ҽдебиетіндегі тҿрт тҥлік туралы ҿлеңдерде «Шағаладай қҧрты бар, Шопан ата баласы», 
«Шҥйде жалды, желкелі, Сексек ата баласы», «Буыны бар сыртылдақ, Зеңгі баба баласы», 
«Қашқандардықоймаған, Жылқышы ата баласы», «Шешіп ҥйін жҥктеген, Ойсыл қара баласы» [9, бб. 
28–34] – деп балаларға тҥсінікті болу ҥшін «Пір» демей «Атасы» деп алған. Ҿсиет те – ҥгіт, насихат. 
Автордың негізгі айтпағы – «Бейнетсіз рахат жоқ», «Мал баққанға бітер», «Еңбек ер атандырар». 

Қара ҿлең: 
«Тҿмендеуі адамның тіпті оңай, 
Жҥріп тҧрған басынан тайса бағы» [10, б. 73]. 
Ыбырай: 
«Бақ тайса ерге дҽулет қҧралмаған». 
Қара ҿлең: 
«Жолдас болсаң жаманмен жарға жығар, 
Жазатайым аяғың шалыс болса» [10, б. 67]. 
Ыбырай: 
«Достарың, дҧшпан тҥгіл, табалайды 
Аяғың бір нҽрседен шалыс болса». 
Маңдайдағы бақ та, астыңдағы тақ та, байлық та мҽңгілік емес. 
Қара ҿлең: 
«Шаттық пен қайғы арасы бір – ақ қадам, 
Тағдырдың пендесі жоқ жылатпаған 
Ҿкінбе ҿткен іске, ҥміт ҥзбе, 
Бақ та жоқ, байлық та жоқ тҧрақтаған». 
Ыбырай: 
«Мақтанба бақыттымын деп бағыңызға, 
Қартаймақ қиын сауда тағыңызда. 
Іске аспай бақ – дҽулеттің қалуы оңай, 
Басыңнан бағың тайған шағыңызда» 
Ыбырай да, Абай да Ислам қҧндылықтарымен қатар Батыс, Шығыс, Еуропа, ҽсіресе орыс 

классикалық ҽдебиетінің нҽрін бойларына сіңіріп, олардың ағартушылық ілімін ҿз дҽстҥрлеріне 
ҥйлестіре жҥргізді. 

Жоғарыда айтып ҿткеніміздей, ҧлы педагог Қҧран мен Хадистердің балаларға тҽлім – тҽрбие-
лік мҽні зор тҧстарын шығармаларында орнын тауып ҽдемі қолдана білді. Ыбырайдың осы ҽдіс – 
тҽсілі қазір де мектептер мен жоғары оқу орындарында пайдаланылса,жас ҧрпақ дінінен, ділінен, 
тілінен, ҽдет – ғҧрып, салт – дҽстҥрінен алшақтамас еді. 
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Аннотация 
Актуальность и цель. В статье рассматривается проблема формирования активной гражданской 

позиции студентов через использование технологии личностно – ориентированного обучения; освещены 
методы и приемы, используемые на уроках общественных, социально – гуманитарных дисциплин. 

Ключевые слова: непрерывное образование, личностно – ориентированное обучение, активная 
гражданская позиция, общественно – значимые качества личности. 

 
Аңдатпа 

Ӛзектілігі және мақсаты. Бұл мақалада жеке тұлғаға бағытталған технологияны меңгеру арқылы 
студенттердің азаматтық белсенді позициясын қалыптастыру мәселелері қарастырылады, әлеуметтік – 
гуманитарлық пәндер сабағында қолданылатын әдіс – тәсілдер жарықтандырылған. 

Түйінді сөздер: үздіксіз білім, тұлғалық – бағдарлы оқыту, белсенді азаматтық ұстаным, қоғамдық 
маңызы бар қасиеттер. 

 
Abstract 

Relevance and goal.The article deals with the problem of forming an active civic position of students through the 
use of the technology of personality – oriented learning; the methods and techniques used in the lessons of social and 
humanitarian disciplines are covered. 

Key words: continuous education, personality – oriented training, active civic position, socially significant 
qualities of a person. 

 
Просветительские идеи, педагогическое наследие великих казахских просветителей Ы.Алтын-

сарина и С.Кубеева оказали на меня, как педагога, огромное влияние. В своей педагогической 
деятельности следую многим их идеям, принципам, формам и методам, которые считаю, актуальны 
до сих пор  

С.Кубеев отстаивал необходимость прямого контакта учителя и ученика. Под этим «контак-
том» он понимал то, что в современной педагогической науке называется взаимодействием учителя и 
ученика. Для более тесного контакта он советовал использовать простые методические приемы и 
объяснение нового материала советовал проводить самым доступным языком. Он считал, что только 
при таком взаимодействии учитель в полной мере сможет оценить знания ученика, его развитие. 
Сегодня из – за модернизации, которая сотрясает систему образования мы пришли к тому, что между 
учителем и учеником появляется всѐ больше и больше барьеров. [1, с. 10] 

Для преодоления таких барьеров, используя принцип эффективного общения, поддерживаю и 
развиваю самоценную активность ребят, руководствуюсь основным принципом уважение свободы 
личности студента, доверие к нему. 

Ы.Алтынсарин, С.Кубеев были уверены, что педагогический процесс должен формировать 
гражданина страны. С.Кубеев в своей школе создал систему воспитательной работы, направленную 
на формирование казахстанского патриотизма. Те, кто бывал в его учебном заведении, отмечали 
особую атмосферу, дух гражданственности. Буквально каждый ученик был мотивирован на то, чтобы 
принести пользу обществу. 
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